
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

42 / 2019 del 04/02/2019 

Oggetto: CONVENZIONE PER IL TRASPORTO DI ORGANI, TESSUTI E CAMPIONI BIOLOGICI, 
TRASFERIMENTO DELLE ÉQUIPE CHIRURGICHE PER LE ATTIVITÀ DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO 
E ACCOMPAGNAMENTO DEI PAZIENTI RICEVENTI CONVOCATI PER IL TRAPIANTO - 
PROVVEDIMENTI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER IL TRASPORTO DI ORGANI, TESSUTI E CAMPIONI 
BIOLOGICI, TRASFERIMENTO DELLE ÉQUIPE CHIRURGICHE PER LE ATTIVITÀ DI PRELIEVO E 
DI TRAPIANTO E ACCOMPAGNAMENTO DEI PAZIENTI RICEVENTI CONVOCATI PER IL 
TRAPIANTO - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 26/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  

• l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza, nell’ambito dei LEA, garantisce su tutto il 
territorio regionale (rif. Art. 16 L. 33/2009 così come modificato dalla L.R. n. 23 dell’11 
agosto 2015, art. 1 co. 1 let. v), tra le altre funzioni, il coordinamento logistico delle 
attività di prelievo e di trapianto di organi e tessuti; 

• dal mese di maggio 2010 l’AREU gestisce le attività relative all’organizzazione del 
trasporto di organi, tessuti ed équipe chirurgiche e pazienti candidati a trapianto; 

• tale attività viene gestita e coordinata, attraverso una postazione attiva H24 per 365 
giorni all’anno, presso la Sala Operativa Regionale Emergenza Urgenza - SOREU 
Metropolitana di Milano (di seguito per brevità solo SOREU), che garantisce la 
ricezione centralizzata delle chiamate e organizza il trasporto di organi, tessuti e 
campioni biologici, trasferimento di équipe chirurgiche e di pazienti candidati al 
trapianto; 

• la predetta postazione è presidiata da personale tecnico dedicato alla gestione dei 
rapporti sia con il Centro di Riferimento Regionale - NITp (Nord Italia Transplant 
program), ubicato presso il Policlinico di Milano, sia con i Centri Trapianto e le Banche 
dei Tessuti di Regione Lombardia; 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. n. 178/2012 “Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa 
(C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” il quale prevede: 

o all’art. 1, comma 1 che “Le funzioni esercitate dall'Associazione italiana della 
Croce rossa (CRI), di seguito denominata CRI, … sono trasferite, a decorrere dal 
1° gennaio 2014, alla costituenda Associazione della Croce Rossa italiana, di 
seguito denominata Associazione, promossa dai soci della CRI, ... L'Associazione 
è persona giuridica di diritto privato … ed è iscritta di diritto nel registro nazionale, 
nonché nei registri regionali e provinciali delle associazioni di promozione sociale 
...”; 

o all’art. 1, comma 6 “L'Associazione, anche per lo svolgimento di attività sanitarie 
e socio sanitarie per il Servizio sanitario nazionale (SSN), può sottoscrivere 
convenzioni con pubbliche amministrazioni, … e sottoscrivere i relativi contratti. 
Per lo svolgimento delle attività di cui al presente articolo, le pubbliche 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 sono autorizzate a stipulare convenzioni prioritariamente con 
l'Associazione. …”; 

o all’art. 1-bis, comma 1 “I comitati locali e provinciali esistenti alla data del 31 
dicembre 2013, …, assumono, alla data del 1º gennaio 2014, la personalità 
giuridica di diritto privato, sono disciplinati dalle norme del titolo II del libro primo 
del codice civile e sono iscritti di diritto nei registri provinciali delle associazioni di 
promozione sociale ... I comitati locali e provinciali, costituiti in associazioni di 
diritto privato, subentrano in tutti i rapporti attivi e passivi ai comitati locali e 
provinciali esistenti alla data di entrata in vigore del presente articolo, ivi 
compresi i rapporti relativi alle convenzioni stipulate dalla CRI con enti territoriali 
e organi del Servizio sanitario nazionale”; 

o all’art. 1-bis, comma 2 “I comitati locali e provinciali, costituiti in associazioni di 
diritto privato, subentrano in tutti i rapporti attivi e passivi ai comitati locali e 
provinciali esistenti alla data di entrata in vigore del presente articolo, ivi 
compresi i rapporti relativi alle convenzioni stipulate dalla CRI con enti territoriali 
e organi del Servizio sanitario nazionale”; 

• il D.Lgs. n. 117/2107 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

VISTA la scrittura privata, di cui al prot. AREU n. 2279 del 20.04.2016, perfezionata tra la 
Croce Rossa Italiana Comitato Regionale Lombardia (ente pubblico non economico 
P.IVA e C.F. n. 13669721006 con sede a Milano in Via Pucci n. 7) e l’Associazione di 
Promozione Sociale (APS) Croce Rossa Italiana Comitato della Provincia di Como (ente 
di diritto privato P.IVA e C.F. 03492670132 con sede a Como in Via Italia Libera n. 11) in 
data 15.04.2016 ad oggetto “Subentro nel rapporto convenzionale della Croce Rossa 
Italiana – trasporto organi e tessuti, trasferimento dell’équipe chirurgica che eseguirà il 
prelievo e del paziente ricevente a scopo di trapianto” con la quale è stato definito che: 

• Art. 2 “L’APS (n.d.r. Croce Rossa Italiana Comitato della Provincia di Como) ha 
derivato dallo Statuto dell’Associazione Italiana di Croce Rossa (DPCM n. 97/2005) 
funzioni e compiti, mentre l’iscrizione al Registro delle APS è conseguenza diretta 
dell’applicazione del D.Lgs. n. 178/2012”; 

• Art. 3 “CRI Lombardia (n.d.r. Croce Rossa Italiana Comitato Regionale Lombardia) si 
è impegnata affinché le attività programmate siano rese (n.d.r. di cui alla 
deliberazione AREU n. 355/2014) con continuità per il periodo preventivamente 
concordato …”; 

• Art. 4 “CRI (n.d.r. Croce Rossa Italiana Comitato Regionale Lombardia) si impegna a 
sostituire a sé l’APS Croce Rossa Italiana Comitato della Provincia di Como nei 
rapporti derivanti dal contratto con prestazioni corrispettive di cui in premessa, per le 
attività che non sono state ancora eseguite, e che con la presente la APS CRI (n.d.r. 
APS Croce Rossa Italiana Comitato della Provincia di Como) vi consenta ed accetta 
di subentrare per la durata dei predetti accordi che sono quelli richiamati e sottoscritti 
nell’atto originario”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

• Art. 5 “L’eventuale rinnovo è oggetto di apposito nuovo atto. …”; 

RICHIAMATI i provvedimenti deliberativi AREU: 

• n. 201/2013, n. 261/2013, n. 355/2014, n. 363/2016 avevano approvato, a decorrere 
dal 01.10.2013 sino al 31.12.2017, le convenzioni per il servizio di trasporto di organi, 
tessuti e campioni biologici, trasferimento di équipe chirurgiche e di pazienti 
candidati al trapianto con mezzi su ruota tra AREU e l’Associazione Italiana della 
Croce Rossa - Comitato Regionale della Lombardia (ente pubblico non economico), 
e che il servizio è sempre stato diligentemente svolto dalla stessa CRI; 

• n. 30/2018 con la quale è stata approvata, a decorrere dal 01.01.2018 sino al 
31.03.2018, la prosecuzione della convenzione per il servizio di trasporto di organi, 
tessuti e campioni biologici, trasferimento di équipe chirurgiche e di pazienti 
candidati al trapianto con mezzi su ruota tra l’AREU e la Croce Rossa Italiana 
Comitato Provinciale di Como al fine di non interrompere il predetto servizio 
essenziale di trasporto, nelle more del perfezionamento di un nuovo accordo per 
l’anno 2018; 

• n. 105/2018 con la quale è stata approvata, a decorrere dal 31.03.2018 sino al 
31.12.2018, la prosecuzione della convenzione per il servizio di trasporto di organi, 
tessuti e campioni biologici, trasferimento di équipe chirurgiche e di pazienti 
candidati al trapianto con mezzi su ruota tra l’AREU e la Croce Rossa Italiana 
Comitato Provinciale di Como al fine di non interrompere il predetto servizio 
essenziale di trasporto, nelle more del perfezionamento di un nuovo accordo per 
l’anno 2018; 

RILEVATO che in tale contesto la Croce Rossa Italiana Comitato Provinciale di Como si è 
resa disponibile a continuare a collaborare per lo svolgimento del servizio per il trasporto 
di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento di équipe chirurgiche e di pazienti 
candidati al trapianto (di seguito per brevità trasporto organi ed équipe) che deve 
essere svolto con mezzi su ruota per le destinazioni disposte dalla consolle dedicata 
presso la SOREU Metropolitana di Milano; 

EVIDENZIATO che il servizio in parola è sempre stato diligentemente svolto dalla stessa 
Croce Rossa Italiana Comitato Provinciale di Como; 

PRESO ATTO della comunicazione e-mail del 20.12.2017 del Direttore della S.C. Controllo 
di Gestione di AREU indirizzata al proprio Direttore Generale con la quale aveva 
comunicato che “… Confermo il risparmio economico di € 138.000 generato dalla 
convenzione CRI rispetto all'opzione gara, come era stata sviluppata. … “; 

RITENUTO utile provvedere a effettuare un affidamento in via diretta alla Croce Rossa 
Italiana Comitato della Provincia di Como, operato sulla base di valutazioni di 
opportunità, convenienza e tutela del pubblico interesse, senza l'espletamento di 
procedure di assegnazione pubbliche, cosicché AREU possa assolvere alla propria 
funzione inerente al trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento 
dell’équipe chirurgica per l’attività di prelievo e di trapianto e accompagnamento del 
paziente ricevente convocato per il trapianto; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

RITENUTO, altresì, necessario provvedere all’aggiornamento del testo convenzionale per 
tenere conto delle mutate esigenze organizzative connesse alla gestione dei mezzi, con 
particolare riferimento agli orari di attivazione e alla definizione delle priorità di ingaggio 
dei mezzi; 

TENUTO CONTO della nota e-mail del 29.03.2018 di assenso, trasmessa dal Presidente 
della Croce Rossa Italiana Comitato della Provincia di Como, alle modifiche proposte 
da AREU; 

VISTE la nota prot. AREU 2018/11502 con cui AREU ha proposto a Croce Rossa Italiana 
Comitato della Provincia di Como la prosecuzione della convenzione di cui all’oggetto 
sino al 31.03.2019 e la nota prot. AREU 2019/399 di riscontro con accettazione della 
prosecuzione del predetto rapporto convenzionale da parte di Croce Rossa Italiana 
Comitato della Provincia di Como;  

EVIDENZIATO che il presente provvedimento rappresenta una prosecuzione di attività 
già in essere negli esercizi precedenti, adottato a parità di condizioni economiche; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo facente funzioni e del Direttore 
Sanitario facente funzioni, giusti provvedimenti deliberativi di nomina n. 10/2019 e n. 
11/2019, resi per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 
e s.m.i; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la prosecuzione della convenzione tra l’AREU e la Croce Rossa Italiana 
Comitato della Provincia di Como, con sede a Como in Via Italia Libera n. 11, 
inerente al servizio di trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento 
delle équipe chirurgiche per le attività di prelievo e di trapianto e 
accompagnamento dei pazienti riceventi convocati per il trapianto con mezzi su 
ruota; 

2. di disporre che la convenzione in parola decorre, al fine di garantire e assicurare la 
continuità del servizio, dalle ore 23:59 del 31.12.2018 e sino al il 31.03.2019, con 
esclusione del tacito rinnovo; 

3. evidenziare l’utilità di provvedere a effettuare l’affidamento alla Croce Rossa 
Italiana Comitato della Provincia di Como, operato sulla base di valutazioni di 
opportunità, convenienza e tutela del pubblico interesse, cosicché AREU possa 
assolvere alla propria funzione inerente il coordinamento del trasporto di organi, 
tessuti e campioni biologici, trasferimento dell’équipe chirurgica per l’attività di 
prelievo e di trapianto e accompagnamento del paziente ricevente convocato per 
il trapianto; 

4. di dare atto che gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento  saranno 
contabilizzati nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2019 al conto n. 30.20.21.50 (costi 
per attività trasporto organi e tessuti) della contabilità aziendale; 

5. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento rappresenta la prosecuzione di 
attività, previste dall’art. 16 della Legge regionale della Lombardia n. 33/2009, già in 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

essere negli esercizi precedenti, adottato a parità di condizioni economiche; 

6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture aziendali 
interessate e al Responsabile della Sala Operativa Regionale Emergenza Urgenza 
dell’Area Metropolitana, che gestisce e coordina le attività relative 
all’organizzazione per il trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento 
delle équipe chirurgiche per le attività di prelievo e di trapianto e 
accompagnamento dei pazienti riceventi convocati per il trapianto con mezzi su 
ruota; 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore SC Affari Generali e Legali; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Claudio Mare 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 26/2019 

Oggetto: CONVENZIONE PER IL TRASPORTO DI ORGANI, TESSUTI E CAMPIONI BIOLOGICI, 
TRASFERIMENTO DELLE ÉQUIPE CHIRURGICHE PER LE ATTIVITÀ DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO 
E ACCOMPAGNAMENTO DEI PAZIENTI RICEVENTI CONVOCATI PER IL TRAPIANTO - 
PROVVEDIMENTI 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 30/01/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


